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전주송원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-31 예산액 1,784,167,000

제2024학년도 전주송원초등학교 학교회계  세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "2024학년도 전주송원초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 1,784,167,000원"으로 하

며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,784,167 1,969,191 -185,024 -9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 13,255 0.7

학생복지/교육격차 해소 -14,497 586,969 32.9

기본적 교육활동 -7,672 205,953 11.5

선택적 교육활동 -172,692 369,533 20.7

교육활동 지원 3,837 387,097 21.7

학교 일반운영 6,000 221,360 12.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,883 1,565,156 87.7

이전수입 기타이전수입 2,000 2,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -197,907 197,962 11.1

자체수입 행정활동수입 0 6,166 0.3

기타수입 전년도이월금 0 12,883 0.7
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,567,156 1,554,273 12,883

1.지방교육행정기관이전수입 1,565,156 1,554,273 10,883

1.교육비특별회계전입금수입 1,565,156 1,554,273 10,883

1.교육비특별회계전입금 1,565,156 1,554,273 10,883

1.학교운영비전입금 545,809 545,809 0

2.목적사업비전입금 1,019,347 1,008,464 10,883 무상급식비 지원 : -2,828,000원 * 1개교 = -2,828,000

(성립전_4추)친환경농산물 지원 : 4,214,000원

 * 1개교 =
4,214,000

(성립전_4추)우수 농축수산물 부식비 지원 : 

482,000원 * 1개교 =
482,000

(성립전_4추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 미수용자 및 방과후연계형 이용학생

 방과후학교 숭강료 지원 : 3,660,000원 * 1개교 =
3,660,000

(성립전_4추)졸업앨범비 지원 : 55,000원 * 1

개교 =
55,000

(성립전_4추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 300,000원 * 1개교 =
300,000

2.기타이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공이전수입 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000

1.기타공공지원금 2,000 0 2,000
(성립전_4추)AISW 꿈키움 동아리 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.자체수입 204,128 402,035 -197,907

1.학부모부담수입 197,962 395,869 -197,907

1.수익자부담수입 197,962 395,869 -197,907

1.급식비 37,215 44,483 -7,268

1.급식비 30,589 30,723 -134 교직원급식비 : -134,000원*1식 = -134,000

2.우유급식비 6,626 13,760 -7,134 우유급식 : -7,134,220원*1식 = -7,134,000

2.방과후학교활동비 138,348 315,000 -176,652

1.방과후학교활동비 138,348 315,000 -176,652
컴퓨터 외 13과목 수강료 : -139,908,000원*1

식 =
-139,908,000

컴퓨터 외 8과목 교재교구입비 : -36,744,000

원*1식 =
-36,744,000

3.현장체험학습비 21,134 29,406 -8,272

1.현장체험학습비 21,134 29,406 -8,272 현장체험학습비(1~5학년) : 4,223,340원*1식 = 4,224,000

현장체험학습 차량비 : -11,482,470원*1식 = -11,482,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

수학여행 차량임차료 : -1,014,000원*1식 = -1,014,000

4.청소년단체활동비 0 1,280 -1,280

1.청소년단체활동비 0 1,280 -1,280
준거집단활동비(교내, 교외) : -1,280,000원*1

회 =
-1,280,000

5.졸업앨범비 1,265 5,700 -4,435

1.졸업앨범비 1,265 5,700 -4,435 졸업앨범비 : -4,435,000원*1식 = -4,435,000

2.행정활동수입 6,166 6,166 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료및수수료 2,200 2,200 0

1.사용료 2,200 2,200 0

2.자산수입 866 866 0

1.자산매각대 866 866 0

1.자산매각대 866 866 0

3.기타행정활동수입 3,100 3,100 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 12,883 12,883 0

1.전년도이월금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

1.순세계잉여금 12,883 12,883 0

세입합계 1,784,167 1,969,191 -185,024
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,255 13,255 0

1.기타 교직원보수 3,045 3,045 0

1.교직원대체인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

1.기간제교원인건비 3,045 3,045 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,210 10,210 0

1.교직원역량강화 4,280 4,280 0

1.직무연수 4,280 4,280 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.교직원복지 5,930 5,930 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0

2.퇴임행사 210 210 0

1.교직원복지비 210 210 0

3.특근매식비 320 320 0

1.교직원복지비 320 320 0

4.교원안심서비스 지원금 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 586,969 601,466 -14,497

1.급식 관리 436,494 443,984 -7,490

1.학교급식운영 436,494 443,984 -7,490

1.조리사인건비 187 187 0

1.공무직인건비 187 187 0

2.조리원인건비 661 661 0

1.공무직인건비 661 661 0

3.급식재료구입비 304,193 292,851 11,342

1.급식용식재료비 304,193 292,851 11,342 식품비 : 6,646,000원*1회 = 6,646,000

(성립전_4추)친환경농산물 : 4,214,000원

*1식 =
4,214,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)우수농축산물 부식 : 482,000

원*1식 =
482,000

4.우유급식비 6,626 13,760 -7,134

1.우유급식비 6,626 13,760 -7,134 우유비 : -7,134,000원*1회 = -7,134,000

5.급식운영비 23,889 33,497 -9,608

1.일반수용비 18,060 24,997 -6,937 검사수수료 : -276,000원*1회 = -276,000

급식소모품비 : -7,564,000원*1회 = -7,564,000

급식기구수선비 : 903,000원*1회 = 903,000

2.연료비 5,829 8,500 -2,671 도시가스 : -2,671,000원*1식 = -2,671,000

6.급식기구확충비 700 2,000 -1,300

1.비품구입비 700 2,000 -1,300 급식기구확충비 : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

7.대체인건비 907 907 0

1.기간제근로자인건비 907 907 0

8.급식시설일반관리 2,210 3,000 -790

1.일반수용비 2,210 3,000 -790
소규모수선 및 설비보수비 : -790,000원*1

식 =
-790,000

9.조리실무사 폐암검진비 390 390 0

1.교직원복지비 390 390 0

10.학교급식환경개선사업(목적) 63,771 63,771 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 58,771 58,771 0

11.식생활관 시설공사 급식비차

액보전비(목적)
32,960 32,960 0

1.급식용식재료비 32,960 32,960 0

2.보건관리 34,760 37,387 -2,627

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,043 17,537 -1,494

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,543 6,844 -1,301

1.학생복지비 5,543 6,844 -1,301 소변검사 : -40,000원*1식 = -40,000

구강검사 : -124,000원*1식 = -124,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1학년 건강검사수수료 : -362,000원*1식 = -362,000

4학년 비만학생 검사료 : -359,000원*1식 

=
-359,000

4학년 건강검사 수수료 : -416,000원*1식 

=
-416,000

3.보건실운영 5,102 5,195 -93

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,787 2,880 -93 보건교육자료구입 : -200,000원*1식 = -200,000

보건교육운영비 : 107,000원*1식 = 107,000

3.학생복지비 1,815 1,815 0

4.비품구입비 200 200 0

4.교직원결핵검진 0 100 -100

1.교직원복지비 0 100 -100 교직원결핵검사비 : -100,000원*1식 = -100,000

5.산업안전보건관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[국고]학교흡연예방사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.여학생 위생용품 지원 1,998 1,998 0

1.학생복지비 1,998 1,998 0

2.학교환경위생관리 18,717 19,850 -1,133

1.먹는물관리 6,437 7,570 -1,133

1.일반수용비 6,437 7,570 -1,133 정수기유지보수료 : -1,133,000원*1식= -1,133,000

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

4.공기청정기관리 10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

3.학생복지 115,715 120,095 -4,380

1.교육복지우선 42,200 42,200 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 및 지원 560 860 -300

1.교육운영비 560 860 -300 스크리닝 : -300,000원*1명*1회 = -300,000

2.맞춤형지원 14,610 13,660 950

1.교육운영비 14,610 13,660 950 놀이치료 : 95,000원*10명*1회 = 950,000

3.교육복지실 운영지원 1,540 1,990 -450

1.공무직인건비 0 400 -400 시간외수당 : -40,000원*1명*10회 = -400,000

2.여비 150 400 -250 출장비 : -25,000원*1명*10회 = -250,000

3.교육운영비 890 690 200 복지실 운영비 : 20,000원*1명*10회 = 200,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.교육복지실 설치 25,000 25,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.학교안 교육복지 490 690 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교사연수 운영비 : -200,000원*1명*1회 = -200,000

2.교육운영비 490 490 0

2.학생복지운영 73,515 77,895 -4,380

1.졸업앨범제작 5,065 9,445 -4,380

1.학생복지비 5,065 9,445 -4,380 졸업앨범제작 : -4,435,000원*1식 = -4,435,000

(성립전_4추)졸업앨범비 지원(목적) : 

55,000원*1명 =
55,000

2.학생교과서구입 51,650 51,650 0

1.교육운영비 51,650 51,650 0

3.전북에듀페이 입학지원금 16,800 16,800 0

1.학생복지비 16,800 16,800 0

3.기본적 교육활동 205,953 213,625 -7,672

1.교과 활동 132,053 132,053 0

1.교과활동지원 113,153 113,153 0

1.학습준비물구입 18,300 18,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.학습준비물 17,200 17,200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 8,144 8,144 0

1.교육운영비 8,144 8,144 0

3.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

4.교과보충 프로그램 운영 30,090 30,090 0

1.기타수당 30,090 30,090 0

5.기초학력보장 선도학교 13,000 13,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.두드림학교 운영 13,745 13,745 0

1.운영수당 8,400 8,400 0

2.교육운영비 4,745 4,745 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.다문화교육지원 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,320 5,320 0

2.교육운영비 180 180 0

8.에듀테크 수업개선 콘텐츠 지

원
6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

9.에듀테크 업무 효율화 콘테츠

 지원
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

10.유초 연계 이음학기 시범운

영 사업
2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0

2.목적사업업무추진비 260 260 0

11.학습도약 계절학기 운영 4,074 4,074 0
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1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 474 474 0

2.과학 교과활동 6,200 6,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.학습준비물지원 5,700 5,700 0

1.학습준비물 5,700 5,700 0

3.체육 교과활동 9,500 9,500 0

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.학교스포츠클럽 활동비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.전국소년체전 대표선수 참가

비
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.육성종목 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 700 700 0

5.외국어 교과활동 2,100 2,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.창의적 체험활동 73,900 81,572 -7,672

1.자율활동 22,798 22,798 0

1.학생회활동지원 2,748 2,748 0

1.학생복지비 2,748 2,748 0
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2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.체육대회 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.학교특색사업 10,950 10,950 0

1.교육운영비 10,950 10,950 0

6.학교민주시민 교육운영  지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 42,034 50,306 -8,272

1.수학여행 21,832 22,846 -1,014

1.여비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 20,832 21,846 -1,014 차량임차료(수익자) : -1,014,000원*1식 = -1,014,000

2.현장학습 20,202 27,460 -7,258

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 19,002 26,260 -7,258
차량임차료(1-5학년) : -4,978,730원*1식 

=
-4,978,000

입장료및기타경비(1-5학년) : -2,280,400

원*1식 =
-2,280,000

3.동아리활동 3,900 3,300 600

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.학생복지비 1,900 1,900 0

2.청소년단체활동 0 1,400 -1,400

1.학생복지비 0 1,400 -1,400 학생단체활동 : -80,000원*4명*4회 = -1,280,000

준거집단인솔교사보험료및등록비 : 

-20,000원*1명*6회 =
-120,000

3.AISW 꿈키움 동아리 2,000 0 2,000

1.기타수당 600 0 600 (성립전_4추)강사비 : 150,000원*4회 = 600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_4추)FLL 경기 재료구입 : 300,000

원*1세트 =
300,000

(성립전_4추)경기장 제작 : 800,000원*1세

트 =
800,000
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(성립전_4추)도서구입 : 20,000원*5권 = 100,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)다과비 : 10,000원*10명*2회 

=
200,000

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.청소용품 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.진로활동 3,768 3,768 0

1.진로체험활동 3,768 3,768 0

1.교육운영비 3,768 3,768 0

4.선택적 교육활동 369,533 542,225 -172,692

1.방과후학교 운영 327,778 500,470 -172,692

1.방과후학교운영 263,698 440,050 -176,352

1.특기적성교육 138,348 315,000 -176,652

1.운영수당 112,092 252,000 -139,908 방과후 강사수당 : -139,908,000원*1식 = -139,908,000

2.교육운영비 26,256 63,000 -36,744 방과후 교재구입 : -36,744,000원 = -36,744,000

2.방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.기간제근로자인건비 150 150 0

3.방과후학교 운영 38,000 38,000 0

1.일반수용비 1,584 1,584 0

2.운영수당 17,581 17,700 -119
학기말 시수조정기 강사료(경상) : 

-29,750원*4명*1회 =
-119,000

3.전기요금 11,800 11,800 0

4.교육운영비 3,895 3,776 119 운영물품 구입(경상) : 11,900원*10종 = 119,000

5.기간제근로자법정부담금 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 1,140 1,140 0

4.자유수강권 지원 60,800 60,800 0

1.운영수당 50,560 48,560 2,000 자유수강권 강사비 : 20,000원*50명*2회 = 2,000,000

2.교육운영비 10,240 12,240 -2,000
자유수강권 교재비 : -20,000원*50명*2회 

=
-2,000,000

5.특수교육 학생 방과후 운영 1,200 900 300

1.교육운영비 1,200 900 300
(성립전_4추)특수교육학생 방과후 운영비

 : 100,000원*1명*3개월 =
300,000
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6.늘봄실무사 사무환경 물품 구

입
2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

7.초1 맞춤형프로그램 운영 22,800 22,800 0

1.교육운영비 22,800 22,800 0

2.돌봄교실운영 64,080 60,420 3,660

1.돌봄교실운영 43,826 43,826 0

1.전기요금 1,320 1,320 0

2.교육운영비 42,506 42,506 0

2.돌봄전담사운영 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

3.방과후 연계형 돌봄교실 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.초등볼봄교실 미수용자 방과

후 수강료 지원
9,660 6,000 3,660

1.교육운영비 9,660 6,000 3,660
(성립전_4추)초등돌봄교실 미수용자 방과

후 수강료 지원 : 3,660,000원*1식=
3,660,000

5.초등돌봄교실 환경개선비 2,594 2,594 0

1.비품구입비 2,594 2,594 0

2.독서활동 22,455 22,455 0

1.독서활동운영 22,455 22,455 0

1.도서구입 10,315 10,315 0

1.교육운영비 700 700 0

2.도서구입비 9,615 9,615 0

2.도서관운영 7,340 7,340 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 620 540 80 독서행사운영물품구입 : 80,000원*1회 = 80,000

3.일반업무추진비 0 80 -80
독서도우미연찬회물품구입 : -80,000원*1

회 =
-80,000

4.도서구입비 5,520 5,520 0

3.도서관 자원봉사자 운영 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0
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2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.기타 선택적 교육활동 19,300 19,300 0

1.기타선택적교육운영 13,500 13,500 0

1.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.탄소중립 실천학교 운영 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.다문화교육운영 5,800 5,800 0

1.다꿈사랑방 학교 운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.다문화 어울림 학급프로그램 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 387,097 383,260 3,837

1.교무업무 운영 10,533 10,533 0

1.교무학사운영 10,533 10,533 0

1.교무실무사인건비 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

2.교무학사운영 2,338 2,338 0

1.일반수용비 200 1,000 -800 안심콜사용료 : -50,000원*16명*1회 = -800,000

2.교육운영비 2,138 1,338 800 행사용품 구입 : 100,000원*4종*2회 = 800,000

3.교육활동홍보 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.입학식 및 졸업식 3,005 3,005 0

1.교육운영비 2,705 2,705 0

2.일반업무추진비 300 300 0

5.환경정리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0
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6.교육과정운영 1,440 1,440 0

1.일반수용비 650 650 0

2.교육운영비 190 190 0

3.일반업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 62,165 58,328 3,837

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.Wee클래스운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학교폭력예방 34,520 30,050 4,470

1.안전한학교환경구축 0 130 -130

1.기타수당 0 80 -80
학교폭력전담 위원 참석 수당 : -80,000원

*1식 =
-80,000

2.일반수용비 0 50 -50
학교폭력전담 위원회 협의 물품 : -50,000

원*1식 =
-50,000

2.안심알리미서비스 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학교폭력예방 운영학교 19,200 14,600 4,600

1.운영수당 9,776 9,776 0

2.교육운영비 9,200 4,600 4,600
(성립전_4추)학교폭력예방학교 운영비 : 

200,000원*5시간*5회 =
5,000,000

교육활도운영강사비(자체) : -400,000원*1

식 =
-400,000

3.기간제교원법정부담금 224 224 0

4.배움터지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

5.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학생안전교육 24,645 25,278 -633

1.재난대응훈련 2,787 3,420 -633

1.교육운영비 2,787 3,420 -633 2학년 119안전체험비 : -4,000원*1식 = -4,000

2학년 119안전체험 차량비 : -560,000원*1

식 =
-560,000

5학년 119안전체험비 : -9,000원*1식 = -9,000
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5학년 119안전체험 차량비 : -60,000원*1

식 =
-60,000

2.수상안전교육 14,180 14,180 0

1.교육운영비 14,180 14,180 0

3.체험중심 안전교육 체험비 7,678 7,678 0

1.교육운영비 7,678 7,678 0

3.연구학교 운영 143,500 143,500 0

1.연구학교운영 143,500 143,500 0

1.통합학급지원 프로그램 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.에듀테크 멘토링 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.미래학교운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 585 585 0

2.운영수당 1,830 1,830 0

3.교육운영비 51,653 51,653 0
에듀테크 라이선스 구입(경상) : -136,000

원*1회 =
-136,000

AI 코스웨어 운영(경상) : -1,701,000원*1

회 =
-1,701,000

기초학력 학생대상 AI코스웨어 운영(경상)

 : -742,000원*1회 =
-742,000

미래학교 교직원 역량강화연수(경상) : 

-1,060,000원*1회 =
-1,060,000

맞춤형 체인지 교육과정 운영습공동체 운

영(경상) : 1,053,000원*1회 =
1,053,000

미래형 문예체 교육 운영(경상) : 

1,298,000원*1회 =
1,298,000

체육대회 주간 운영(경상) : 421,000원*1

회 =
421,000

인쇄비(경상) : -775,000원*1회 = -775,000

학부모용 홍보물 제작 : 1,642,000원*1회 

=
1,642,000

4.목적사업업무추진비 5,932 5,932 0

4.디지털 선도학교 운영 80,000 80,000 0

1.기간제근로자인건비 13,440 14,272 -832 튜터인건비 : -832,000원*1회 = -832,000

2.운영수당 768 1,052 -284
교원역량강화 연수 강사료 : -284,000원*1

회 =
-284,000
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3.교육운영비 61,434 61,248 186
교원역량강화 자율연수 운영비 : -1,300원

*1회 =
-1,000

워크숍 선진지 방문 : -650,000원*1회 = -650,000

태블릿 주변기기 구입비 : 1,461,000원*1

회 =
1,461,000

기자재 수리비 : -624,000원*1회 = -624,000

4.기간제근로자법정부담금 358 228 130 튜터4대보험료 : 129,680원*1식 = 130,000

5.목적사업업무추진비 4,000 3,200 800 워크숍 및 성과나눔회 : 800,000원*1회 = 800,000

5.수업나눔 공동체 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

6.수업나눔 선도교사제 500 500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 22,956 18,256 4,700

1.방송실운영 6,570 6,570 0

1.방송장비구입 4,260 4,260 0

1.비품구입비 4,260 4,260 0

2.방송실운영 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0

2.정보화실운영 16,386 11,686 4,700

1.학교정보화지원 16,386 11,686 4,700

1.교육운영비 3,749 7,706 -3,957
정보화 주변기기 및 소모품 : -536,000원

*1회 =
-536,000

학교종이 연간 사용권 : -1,056,000원*1회

 =
-1,056,000

복사기 및 프린터 토너 : -365,000원*1회 

=
-365,000

정보화기기 유지보수비 : -200,000원*10대

*1회 =
-2,000,000

2.비품구입비 12,637 3,980 8,657 정보화기기 구입관리 : 865,700원*10대 = 8,657,000

5.교육여건 개선 147,943 152,643 -4,700

1.교육환경개선 147,943 152,643 -4,700

1.교실환경개선 1,083 5,783 -4,700
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1.비품구입비 1,083 5,783 -4,700 각종 비품구입 : -4,700,000원*1식 = -4,700,000

2.교수학습 여건개선 33,000 33,000 0

1.비품구입비 33,000 33,000 0

3.정보화 여건개선 90,000 90,000 0

1.비품구입비 90,000 90,000 0

4.보건실 현대화사업 14,500 14,500 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 3,500 3,500 0

5.교육상담실 환경개선 9,360 9,360 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 7,560 7,560 0

6.학교 일반운영 221,360 215,360 6,000

1.학교기관 운영 41,837 40,837 1,000

1.부서기본운영 41,837 40,837 1,000

1.교장실운영 9,356 9,356 0

1.일반업무추진비 6,020 6,020 0

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 31,481 30,481 1,000

1.일반수용비 16,543 17,731 -1,188 복사기임대료 : -1,188,000원*1식 = -1,188,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 12,400 10,800 1,600 관내외출장여비 : 800,000원*2월 = 1,600,000

4.일반업무추진비 350 350 0

5.비품구입비 2,038 1,450 588 관리실 비품 구입 : 588,000원*1식 = 588,000

3.교무부운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 174,223 169,223 5,000

1.학교시설장비유지 174,223 169,223 5,000

1.공공요금및제세공과금 61,414 65,414 -4,000
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1.전기요금 42,532 42,532 0

2.상하수도료 10,400 14,400 -4,000 상수도요금 : -4,000,000원*1식 = -4,000,000

3.기타공공요금 8,482 8,482 0

2.시설관리용역 10,834 10,834 0

1.일반수용비 10,834 10,834 0

3.시설일반관리 46,642 37,642 9,000

1.일반수용비 46,442 37,442 9,000 시설물소규모수선비 : 3,000,000원*3회 = 9,000,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 4,274 4,274 0

1.기간제근로자인건비 3,674 3,674 0

2.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 45,583 45,583 0

1.기간제근로자인건비 37,315 37,315 0

2.일반수용비 4,348 4,348 0

3.맞춤형복지비 2,000 2,000 0

4.기간제근로자법정부담금 1,920 1,920 0

6.교육시설안전 인증 사업 5,476 5,476 0

1.일반수용비 5,476 5,476 0

3.학교운영 협력 5,300 5,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 700 700 0

1.일반수용비 550 550 0

2.여비 50 50 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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2.학부모교육 800 800 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

3.교통관련 안전도우미회 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

세출합계 1,784,167 1,969,191 -185,024
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